کنز الوصول ۸ - ۲۸
کشف الاسرار، ۲۰۸/۱ - ۳۰
اصول سرخسی، ۱۸۰/۱ - ۳۲
النور ۲: ۲۴ - ۳۴
ص ۳۸: ۷۳ - ۳۶
اصول سرخسی، ۱۸۰/۱ - ۳۸
تفسير النصوص، ۱۶۹/۱، ۱۷۰ - ۴۰
کشف الاسرار، ۸۰/۱ - ۴۲
شرح نور الانوار، ۲۰۹/۱ - ۴۴
کشف الاسرار، ۸۰-۶۸۱ - ۴۶
النور ۲: ۲۴ - ۴۸
شرح نور الانوار، ۲۰۹/۱، ۲۱۰ - ۵۰

## نص قرآنی کی تفہیم کے لیے فی فنی کاوشیں اور مولانا حسین علی واں پھروی کی اصطلاحات

اکرام الحق \*

مولانا حسین علیؒ (۱۲۸۳ھ/ ۱۸۶۷ء- ۱۳۶۳ھ/ ۱۹۴۳ء) بن حافظ محمد عبداللہ صوبہ پنجاب کے شہر میانوالی کے ایک دور دراز دیہات واں پھراں میں پیدا ہوئے مگر اللہ تعالیٰ نے ان سے خدمت قرآن مجید کا وہ کام لیا جو صدیوں میں اور وہ بھی خال خال لوگوں کو نصیب ہوتا ہے۔ وہ بلاشبہ چودہویں صدی میں رجوع الی القرآن کی تحریک کے سرخیل تھے۔

بعد میں اگرچہ یہ کاوش پوری عربی زبان کی حفاظت کی ضمانت قرار پائی مگر اس کی ابتدا قرآن مجید کی آیت کریمہ ارشاد باری تعالیٰ: ﴿أَنَّ اللَّهَ بَرِيءٌ مِنَ الْمُشْرِكِينَ وَرَسُولُهُ﴾ [التوبہ: ۹: ۳۰] میں ﴿وَ رَسُوْلُهُ﴾ پر ضمیمہ کی بجائے کسرہ پڑھنے کی غلطی پر حضرت عمر بن خطابؓ کی تنبیہ کو قرار دیا جاتا ہے۔ (۱۲)

یہ خدمت ظالم بن عمرو بن سفیان الکنانی المعروف ابو الاسود دؤلی (اق، ھ- ۶۹ھ / ۶۰۵-۶۸۸ء) کی طرف منسوب کی جاتی ہے۔ انہی کے حوالے سے اسی طرح کی روایت حضرت علیؓ اور زیاد بن ابی سفیان کے بارے میں بھی نقل کی گئی ہے۔ تشکیل علم نحو کی ابتدا کے طور پر نص قرآنی پر نقطے لگانے کا تذکرہ بھی ملتا ہے۔ یہ نقطے سرخ رنگ سے لگائے گئے تھے اور ان سے حروف کی پہچان کا نہیں بلکہ اعراب کا کام لیا جاتا تھا۔

اس سے معلوم ہوتا ہے کہ آج دور جدید میں صوتی کتابت کی جو علامات (Diacritical Marks) مروج ہیں ان کی "طرح" ابوالاسود دؤلی کے ہاتھوں پڑ چکی تھی۔ اسی نسخے سے ابوالاسود بصرہ کے گورنر زیاد بن ابی سفیان کے بچوں کو قرآن مجید پڑھایا کرتے تھے۔ (۱۵) پھر حجاج بن یوسف ثقفی کے دور میں ابوالاسود دؤلی ہی کے ایک شاگرد نصر بن عاصم لیشی (۸۹ھ/۷۰۸ء) نے منقوٹ اور غیر منقوٹ حروف کے فرق کے لیے نقطے لگائے۔ (۱۶) ایک قول یہ ہے کہ ابوالاسود نے صرف حرکات اور تاوین لگائیں، جبکہ تشدید، ہمزہ، اشمام اور روم کی علامات خلیل بن احمد الفراء ہمدانی (۱۰۰-۱۷۰ھ/۷۸۶-۷۱۸ء) نے لگائیں۔ (۱۷) امام قرأت ابو عمرو الدائلی نے "الوقف" کے نام سے ایک کتاب تصنیف کی جس میں قرآن مجید کے نقاط لگانے یا نہ لگانے کے بارے میں صحابہ و تابعین کے نقطہ ہائے نظر بھی ذکر کیے ہیں اور یہ بھی کہ حرکات کے لیے نقطے کس رنگ کی روشنائی سے لگائے جاتے تھے اور تشدید اور ہمزہ وغیرہ کے لیے کون سا رنگ استعمال کیا جاتا تھا۔

نص قرآنی کی تفہیم میں نظم قرآنی اور ربط آیات و سور پر ہونے والا کام بھی بہت اہم ہے، مولانا حسین علی بھی اس موضوع پر خاص مہارت رکھتے تھے مگر اس میدان میں اولیت کا شرف ان کے متقدمین مفسرین کو حاصل ہے۔ یحییٰ بن زیاد الفراء الکوفی (م ۲۰۷ھ/۸۲۲ء) (۲۱) ابو عبیدہ معمر بن ایشی (م ۲۰۹ھ/۸۲۳ء)، (۲۲) ابو عثمان عمرو بن بحر الکلبانی الجاحظ

(م ۲۵۵ھ/ ۸۶۹ء)، (۲۳) عبد اللہ بن مسلم ابن قتیبہ الدینوری (متوفی ۲۷۶ھ/ ۸۸۹ء) (۲۴) احمد بن علی بن نجور الاشدی شیخ المعز لہ (م ۳۲۶ھ) (۲۵) اور ابو علی حسن بن علی بن نصر (م ۳۱۲ھ/ ۹۲۳ء) (۲۶) نے نظم القرآن کے تحت بلاغت قرآنی پر مباحث قائم کیے۔ (۲۷)

چوتھی صدی کے آخر میں ابو الفرج احمد بن علی المقرئ الہمدانی المعروف لال، روز راوری (متوفی ۴۰۰ھ تقریباً) نے سب سے پہلی کتاب "مآآت القرآن علی ترتیب السور" کے نام سے علم المناسبات پر ایک کتاب لکھی۔ (۲۸) پانچویں صدی میں امام عبدالقادر جرجانی (م ۴۷۱ھ/ ۱۰۷۸ء) نے دلائل الاعجاز (۲۹) میں بلاغت کلام کا اصل مرجع نظم کلام کو قرار دیا۔ قاضی ابوبکر ابن العربی (م ۴۵۳ھ/ ۱۱۴۸ء) نے علم مناسبات کو عظیم علم قرار دیا، وہ پہلے مفسر ہیں جو آیات میں مکمل ربط اور پیوستگی کے قائل ہیں، ان کا کہنا ہے کہ: قرآن مجید کل ایک کلمہ کی مانند ہے جس میں آیات باہم وحدت بسط کی طرح مربوط ہیں۔ چھٹی صدی ہجری میں زحمرئی (م ۵۳۸ھ/ ۱۱۴۳ء) نے تفسیر الکشاف (۳۰) میں مناسبات آیات کو بلاغت قرآنی کا جزو قرار دیا اور اس کے مخفی پہلوؤں کو بیان کیا۔ پھر فخر الدین رازی (م ۶۰۶ھ) نے تفسیر منہاج الغیب میں نظم و ربط آیات پر خصوصی توجہ دی اور جملوں کی تقدیم و تاخیر صیغوں کے اختلاف اور الفاظ کے وصل و فصل کے ذرا ذرا سے فرق سے بے شمار اسرار و رموز بے نقاب کیے۔ امام رازی پہلے محقق ہیں جو ترتیب اور نظم آیات کو الفاظ و معانی کی طرح معجزہ قرار دیتے ہیں۔ آٹھویں صدی ہجری کے شیخ ابو جعفر بن زبیر غرناطی (م ۷۰۸ھ/ ۱۳۰۸ء) کی تفسیر البہار فی ترتیب سور القرآن اس موضوع پر ایک اور اہم تصنیف ہے (۳۱) پھر جوں جوں وقت گزرتا گیا اس موضوع پر مصنفین کی دلچسپی اور تالیفات کی چاشنی بڑھتی چلی گئی اور اس فن پر متعدد کتب سامنے آئیں جن میں سے نویں صدی کے امام برہان الدین ابراہیم بن عمر بن حسن الرباط البقائی (م ۸۸۵ھ/ ۱۴۸۰ء) کی نظم الدرر فی تناسب الآیات والسور ہے۔ (۳۲) شاید اس زمانے تک اس موضوع پر اس سے بہتر کوئی کتاب نہیں لکھی گئی۔ اسی صدی میں برصغیر میں مخدوم ابوالحسن علاؤ الدین علی بن احمد بن علی مہمانی (م ۸۳۵ھ/ ۱۴۳۲ء) کی تفسیر تبصیر الرحمان و تبصیر المنان (۳۳) مناسبات آیات کا ایک بہترین ذخیرہ ہے۔ دسویں صدی ہجری میں جلال الدین سیوطی (م ۱۱۹ھ) کی کتب "اسرار التنزیل"، "تناسق الدرر فی تناسب السور"، "الاتقان فی علوم القرآن" سبھی میں مناسبات اور ارتباط آیات کے وجوہ اور اسباب کے متعلق اہم اور مفید ذخیرہ جمع کر دیا گیا ہے۔

ربط و مناسبت کے اصولوں کی وضاحت کے لیے مولانا نے دلائل النظام کے نام سے ایک کتاب بھی لکھی۔ مولانا فراہی کی وفات کے بعد ان کے شاگرد رشید مولانا امین احسن اصلاحی نے تدبر قرآن میں اسی انداز کو اپناتے ہوئے آپ کے کام کو آگے بڑھایا۔ برصغیر ہی کے جلیل القدر علماء مولانا انور شاہ کشمیریؒ (۱۲۹۲ھ-۱۳۵۲ھ/۱۸۷۵-۱۹۳۳ء) (۳۵) نے مشکلات القرآن، مولانا اشرف علی تھانویؒ (۱۲۸۰ھ-۱۳۶۲ھ/۱۹۳۳ء) (۳۶) نے بیان القرآن اور مولانا محمد اعلیٰ تھانویؒ (م بعد از ۱۱۵۸ھ/۱۷۴۵ء) (۳۷) نے "سبق الغایات فی نسق الآیات" میں بھی نظم کو موضوع بحث بنایا ہے۔

اس طرح ربط آیات و سورت پر کام تو مولانا حسین علیؒ سے پہلے بھی ہو چکا تھا مگر اللہ تعالیٰ نے اس موضوع پر انہیں خاص ذوق عطا فرمایا تھا جو آپ کو اپنے ساتھیوں سے ممتاز کرتا ہے۔